

خیلواکی



استقلال

www.esteqtaal.net

شنبه ۳۰ دسمبر ۲۰۲۳

مترجم : فریده نوری

رپور سه ماه اخير سازمان ملل متحد از

افغانستان

Nations Unis A/۷۸/۶۲۸-S/۲۰۲۳/۹۴۱

Assemblée générale Conseil de sécurité

۱ er décembre ۲۰۲۳

اوضاع افغانستان و نتایج آن برای

صلح و امنیت بین المللی

رپور سرمنشی عمومی

Nations Unis

A/۷۸/۶۲۸-S/۲۰۲۳/۹۴۱

Assemblée générale Conseil de sécurité

۱ er décembre ۲۰۲۳

قسمت دوم

مقامات امارت اسلامی عملاً به اصلاحات در سیستم تعلیم و تربیه مدرن ادامه دادند، و فرصت های جدید تعلیمی را برای آموختن اعضای طالبان فراهم نموده و محدودیت در تعلیمات زنان و دختران وضع نمودند. وزارت معارف در کابل می گوید که این وزارت در حال تغییرات در مکاتب و مدارس در مورد کورس های آموزشی معلمان می باشد و کورس های که قبلاً وجود داشت در ماه جولای لغو گردید. به تاریخ چهارم سپتامبر مقامات امارت اسلامی که مسؤلیت امتحانات را به عهده داشت، نتیجه امتحان سالانه دخولی، به پوهنتون را علان نمود، در بین شاملین پوهنتون، طبقه انان وجود نداشت. قرار گفته مقامات طالبان، معاشات تمام مامورین دولت منجمله زن ها که به آن ها دستور

داده شده است که در خانه های شان بمانند، داده می شود. وزارت شهدا و معلولین در شروع ماه سپتامبر اعلان کرد که معاشات خانواده های شهدا و معلولین تحت رژیم جمهوری و دولت فعلی بعد از ارزیابی پرداخت می گردد. گرچه تقاعد مامورین متقاعد دولت قبلی تا حال داده نشده است. گفته می شود که بین هفتم و سیزدهم سپتامبر هیئت مراقبت و نظارت بر وکلای مدافع وزارت عدلیه امارت اسلامی افغانستان، به تعداد هشتاد و سه شرکت وکلا را در کابل بررسی نمودند و ده شرکت را به دلیل تمرین غیر قانونی مسدود و همکاران شان را احضار کردند. به تاریخ دهم سپتامبر ریاست عالی که مسؤلیت نظارت بر فرمان، احکام و پیگرد قانونی آن را دارد، یک اطلاعیه را منتشر نمود که در آن به دفاتر ولایتی خود دستور داد تا از هر نوع تخلف به ادارات اطلاع داده شود و از آن جلوگیری به عمل آید، همچنان از مقرری های خویشاوندان جلوگیری شود. باوجود آن در اطلاعیه تذکر داده شده است که خویشاوندان تان را می توانید در کار های بخصوص مانند آشپز، موتر ران و نگهبان استخدام کنید.

از تاریخ هژده اگست تا سی اکتوبر، یوناما در شانزده ولایت چهل و پنج جلسه برای بلند بردن آگاهی در مورد مسائل حکومت داری، از جمله حقوق بشر و ارائه خدمات برگزار نمود. که در آن سازمان های جامعه مدنی، مقامات دولت فعلی افغانستان، رسانه ها، جوانان و دیگر اعضای جامعه اشتراک داشتند، با همکاری علما و بزرگان اقوام، مقامات فعلی در سر تا سر افغانستان از ده درگیری محلی جلوگیری و با میانجیگری طالبان حل گردید.

یوناما از یکصد و هفده جلسه به سرکردگی مقامات دولتی محلی با مردم، در مورد احتیاجات اهالی و کشیدگی ها بین اقوام را مشاهده نموده است. جوانان از عدم موجودیت امکانات شغل پریشانی دارند. نمایندگان جامعه مدنی از محدود شدن فضای مدنی و تهدید هدفمندان جامعه مدنی، رسانه ها و کارگران زن به تشویش است.

بین پنجم اکتوبر و ششم نوامبر، یوناما یک سازمان محلی جامعه مدنی را کمک نمود تا شش کنفرانس بالای تغییرات محیط زیست در افغانستان و راه های حل آن برقرار نمایند.

- امنیت:

بین اول اگست تا بیست و دوم اکتوبر تعداد ناامنی به ارتباط درگیری ها مشابه به عین دوره سال ۲۰۲۲ که توسط دفتر سازمان ملل متحد ثبت شده است، می باشد.

ارقامی که به دسترس است نشان می دهد که درگیری های مسلحانه چهل و یک فیصد کم گردیده، انفجارات با مواد انفجاری هفتاد و دو فیصد تقلیل یافته و قتل ها، پنجاه در صد کم گردیده است.

در مناطق شمال - شرق، شرق و غرب چهل و نو فیصد تخطی ثبت شده است، ولایاتی که زیادتیر متأثر گردیده اند عبارت است از هرات، کابل، قندوز و ننگرهار می باشد که در این جا ها از بلند رفتن بیست و پنج فیصد دستگیری های بالفعل از جانب مقامات به تناسب عین دوره سال ۲۰۲۲ گزارش داده شده است.

حملات مخالفین مسلح از شروع دوره به قدرت رسیدن طالبان و کنترل مناطق توسط آن ها، به تناسب عین دوره سال ۲۰۲۲ با وجود ادعا های رسانه های اجتماعی، حملات کمتر صورت گرفته است.

جبهه نجات افغانستان با وجود حملات بسیار ضعیف، در جمله گروه های بسیار فعال در این دوره بود، در حالیکه جبهه مقاومت ملی، در منطقه سنتی پنجشیر هیچ حمله یی را راه اندازی نکرد و در سال ۲۰۲۲ بسیار کم فعال بود. چهار گروه دیگری از مخالفین مسلح در طول همین دوره ابراز موجودیت نمودند، عبارت اند از :

جبهه گارد ملی افغانستان، جبهه بسیج ملی افغانستان، جبهه نبرد ملی و جبهه متحد ملی افغانستان، اما هیچگونه حمله از طرف دو گروه اخیر به گوش نرسیده است.

در طول دوره انتقالی یا گذری، مسؤلیت حملاتیکه توسط داعش - عراق و شام خراسان (-EiIL' PK) گرفته شد و یا به آن ها نسبت داده شد بسیار کم بود، اگر چه در دو هفته اخیر اکتوبر به حملات افزوده شد.

بین اول آگست و هفتم نوامبر، ملل متحد هشت حمله از داعش در سه ولایت ، بیست و هفت حمله در شش ولایت دیگر را در عین زمان در سال ۲۰۲۲ درج نموده اند، هدف این گروه، مردم ملکی و مخصوصاً اهل تشیع، و یا حمله بر علیه عبادتگاه های شان می باشد مانند پلخمری (بغلان) که به تاریخ سیزدهم اکتوبر به وقوع پیوست، و علیه یک کلپ سپورت در کارته که اکثریت باشندگان شان شیعه مذهب اند مانند دشت برچی (در شهر کابل) به تاریخ بیست و شش اکتوبر و علیه یک سرویس در همین کارته به تاریخ نهم نوامبر. دولت اسلامی به تبلیغات خود به زبان های متعدد از طریق آنلاین به صورت گسترده می پردازد، و تلاش این گروه برای جذب اتباع خارجی و اتباع افغان ادامه دارد.

تشنجاتی که منتج به حملات و صدمه رساندن به امنیت در طول سرحدات افغانستان، مخصوصاً بین افغانستان و پاکستان گردید. به تاریخ ششم سپتامبر تبادلۀ فیر بین نگهبانان سرحد در مورد ساختن یک پوسته سرحدی در نقطه عبوری سرحد تورخم، شش نفر کشته و دوازده نفر زخمی گردید، که

در اثر این زد و خورد سرحد تا به تاریخ پانزدهم سپتامبر مسدود شد. به تاریخ چهارم اکتوبر بین قوای سرحدی امارت اسلامی و قوای سرحدی پاکستان تبادله فیر در پوسته سرحدی چمن به وقوع پیوست، دو ملکی کشته و سه دیگر زخمی گردید.

در شروع ماه سپتامبر فعالیت های گروه های فراسرحدی تحرک طالبان پاکستان تشدید یافت، مخصوصاً بعد از یک سلسله حملات در ولسوالی چترال پاکستان (ولایت خیبر پشتونخواه). یک تعداد تبادله فیر بین اعضای تحریک طالبان پاکستان از آن طرف سرحد (پکتیا) و قوای امنیتی پاکستان صورت گرفت. قوای پاکستانی چندین راکت به منطقه کتر فیر نمودند.

ترافیک و عبور و مرور اسلحه، مهمات و مواد انفجاریه یک مشکل بزرگ برای امنیت افغانستان و کشور های منطقه باقی مانده است. یوناما در مورد اسلحه خفیه با مقامات طالبان در کابل، قندوز و بدخشان و همچنین نمایندگان ممالک همجوار ملاقات و نگرانی خود را اظهار و از حمایت خود برای نابودی آن اطمینان داد.

قوای امنیتی دولت طالبان از جمع آوری اسلحه از نزد قوای امنیت ملی دولت قبلی افغانستان در چهارده ولایت خبر داد.

بین اول آگست و بیست و دوم اکتوبر، ملل متحد از مشاهده بیست و چهار واقعه که مستقیماً کارکنان این سازمان را متأثر ساخت، خبر می دهد که عبارت می باشد از یازده واقعه تهدید، چهار واقعه جزایی، یک واقعه دستگیری و هشت مورد دیگر ضرر رساندن به اموال ملل متحد.

همکاری های منطقه یی :

بازیگران منطقوی تبادلات دو جانبه و چند جانبه را با افغانستان تعقیب نمودند. به تاریخ سی و یک آگست یک هیئت سازمان همکاری های اسلامی با معاون صدراعظم و وزیر امور خارجه امارت اسلامی افغانستان در کابل ملاقات نمودند. گفته می شود که هیئت متذکره برای مقامات طالبان مشوره دادند که از تجربه دنیای اسلام در تمام ساحه ها الهام بگیرید، مخصوصاً در مورد تعلیم و کار زنان. به تاریخ بیست و نهم سپتامبر، یک جلسه در چوکات پروسیه مسکو در مورد افغانستان در روسیه برگزار گردید، که در آن چین، هند، جمهوریت اسلامی ایران، قزاقستان، قرغزستان، پاکستان، روسیه فدرال، تاجکستان، ترکمنستان و ازبکستان به حیث اعضاء، قطر، عربستان سعودی، ترکیه و امارات متحده عربی به صفت مهمان اشتراک داشتند. یک هیئت به سرکردگی وزیر امور خارجه امارت اسلامی افغانستان نیز حضور داشت.

در ختم این جلسه از سعی و تلاش مقامات امارت اسلامی افغانستان جهت مبارزه به ارتباط مواد مخدر و تروریسم

مورد استقبال قرار گرفت مانند بهبود امنیت در افغانستان به صورت عمومی، باوجود موجودیت تشویش در مورد تعلیم و کار زنان. همچنان از مقامات طالبان خواسته شد تا یک حکومت همه شمول تشکیل دهند.

تجارت و ترانزیت یک موقف بسیار مهم را در نظم منطقه بی بازی می کند. بین چهارم و دهم نوامبر یک هیئت بلند رتبه به سرکردگی معاون صدراعظم ملا عبدالغنی برادر به جمهورت اسلامی ایران برای تبادل افکار در رابطه با اقتصاد و سیاست سفر نمود.

به تاریخ هفتم اکتوبر وزیر امور خارجه امارت اسلامی افغانستان در سومین مجمع ترانس - همالیا در چین شرکت نمود. وی از امکان یا پوتانسیل افغانستان به عنوان یک مرکز منطقوی اتصال اقتصادی و از کوریدور یا دهلیز واخان برای اتصال افغانستان با چین یاد آوری نمود. در حاشیه این اجتماع، وزیر امور خارجه افغانستان با وزیر امور خارجه چین Wang Yi ملاقات نمود، این اخیر الذکر اظهار نمود که چین آماده است تا روابط افغانستان را با کشور های همسایه در زمینه همکاری اقتصادی منطقوی انکشاف بدهد، و ابراز امیدواری از اقدامات عملی مقامات طالبان برای مبارزه با تروریسم را نمود. همچنین وزیر امور خارجه افغانستان با وزیر امور خارجه پاکستان جلیل عباس جیلانی نیز ملاقات نمود، که این اخیر الذکر موافقت نمود که مشکلات بین دو کشور را " بر اساس گفت و گو ، همکاری و درک " حل می کند. به تاریخ هژدهم اکتوبر وزیر تجارت و صنایع امارت اسلامی افغانستان، نورالدین عزیز، در سومین مجمع همکاری های بین المللی "یک جاده کمربند " در پکن اشتراک و تقاضای ادغام افغانستان به صورت رسمی در طرح کمربند و جاده شد. از طرف دیگر رئیس راه آهن دولت طالبان از تاریخ بیست و هشت آگست الی دوم سپتامبر به جمهوری اسلامی ایران و به تاریخ بیست و پنج و بیست و شش اکتوبر به روسیه سفر نمود تا در اجماع بین المللی بالای دهلیز حمل و نقل بین المللی شمال - جنوب در مورد اتصال راه آهن بحث و مذاکره نماید.

یک هیئت بلند رتبه از یک به سرکردگی معاون صدراعظم جمشید خودجئیف (Jamshid Khodjaef) به تاریخ بیست و هشت و بیست و نهم اکتوبر برای گفت و گو در رابطه به مسائل اقتصادی به کابل سفر نمود.

به تاریخ پانزده سپتامبر، رئیس جمهور ازبکستان شوکت میرزیویف (Shavkat Mirziyoyef) پیشنهاد نمود تا یک گروه کاری جهت مطالعه اثرات کانال قوش تیبیه بالای منابع آبی آسیای مرکزی تشکیل گردد.

مقامات امارت اسلامی از راه اندازی یک مسیر تجاری جدید، مخصوصاً یک دهلیز هوایی بین کابل و شانگهای (چین) به تاریخ هشتم اکتوبر و یک کوریدور ترکیبی بین افغانستان، ازبکستان، قرغزستان و چین پس از اجرای یک پروژه آزمایشی در اخیر سال ۲۰۲۲، خبر دادند. به تاریخ سیزدهم سپتامبر سفیر جدید چین (Zhao Xing) اعتبار نامه خود را به صدراعظم امارت اسلامی افغانستان ارائه نمود.

به تاریخ بیست و هفتم اکتوبر وزیر امور خارجه افغانستان، بدرالدین حقانی را به عنوان رئیس دفتر تجاری سفارت این کشور در اماران متحده عربی مقرر نمود. سخنگوی طالبان از مقرری های هفده نفر در سفارت خانه های افغانستان در خارج از ماه آگست سال ۲۰۲۱ خبر داد، و علاوه نمود که خدمات قنصلی را نیز در بر می گیرد. همچنان در همین زمان خدمات قنصلی در اسپانیه، مالیزیا و در هالند از سر گرفته شد.

به تاریخ بیست و چهارم اکتوبر مرکز تحقیقات و مطالعات امنیتی که در اسلام آباد موقعیت دارد یک کنفرانس بین المللی به صورت مجازی در موضوع ذیل: "حقوق زن در افغانستان - چشم انداز های منطقی و نقش جهان اسلام" دایر نمود که در آن رهبران زن از افغانستان، اندونیزیا از جمهوری اسلامی ایران، از پاکستان، از تاجکستان و ازبکستان اشتراک نموده بودند، و اهمیت زنان در عملیه تصمیم گیری برای صلح و رفاه مورد تأکید قرار گرفت.

یوناما تماس در مورد همکاری های منطقی را با مقامات امارت اسلامی افغانستان و هم به تشکیل منظم جلسات هماهنگی همراهی سفرای موجود در کابل ادامه می دهد. از تاریخ ششم تا هشتم نوامبر نماینده خاص سر منشی عمومی برای افغانستان، Roza Otunbayeva، در یک کنفرانس بین المللی با موضوع توانمند سازی "زنان در اسلام: وضعیت و موقعیت" که توسط سازمان همکاری اسلامی در جده (عربستان سعودی) برگزار شده بود، اشتراک نمود.